A ligati sunt et implicati cum patribus, et via eorum incedunt. Hoc enim sequentia significant. Et ecce ipsi vadunt post deos alienos, ut serviant eis. Quæ quidem dum faciunt, pactum sibi datum transgrediuntur. Quamobrem omnimodis eos obruam calamitatibus, nec plangentem veniam dignos existimabo: tametsi nullum a diis, quos colunt, consequantur auxilium, quorum etiam multitudinem commemorat.

VERS. 13. Quia juxta numerum civitatum tuarum erant dii tui, Juda: et juxta numerum vicarum Hierosolymæ, posuerunt aras pudori, altaria ad adulentum Baali. Quare propter inmodicam impietatem prohibet prophetæ, ne pro eis supplicationem offerat.

VERS. 14. Ne oraveris enim, ait, pro populo isto: et ne postules pro ipsis in oratione et deprecatione: quia non exaudiam te tempore quo invocaverint me, tempore afflictionis eorum. Quia in ipso supplicii sensu preces offerunt. Idcirco David quoque propheta monet his verbis: Præoccupemus faciem ejus in confessione. Hic vero excessum impietatis ejus demonstrat.

VERS. 15. Quid est, quod dilecta operata est in domo mea abominationem? Utrumque declarat gravitatem impietatis, tum quod vocata est dilecta, tum quod interius in templo Dei collocaverit statuas eorum qui non sunt dii. Nunquid preces et carnes sanctæ auferent a te malitias tuas, aut per hæc effugies? Clare nos instruit intentio et sermo prophetæ Dominum opera bona requirere. Quod etiam divinus David exclamat: Sacrificium et oblationem noluit: corpus autem perfecisti mihi. Et iterum: Quoniam si voluisses, sacrificium, dedissem utique: holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo (gratum) est spiritus contritus: cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. Et postquam vocavit eam dilectam, iterum aliam ipsam appellationem refert.

VERS. 16. Olivam formosam, specie valde operam, vocavit Dominus nomen tuum. Hanc vero appellationem imposuit, ut invitaret eam ad ferendos fructus. Eodemque modo sæpe vineam vocavit. Ad vocem putationis ipsius exarsit ignis super eam. Quia vocavit eam olivam, meminit quoque purgationis: putationem enim appellat purgationem. Sic et Dominus in sacris Evangeliiis dicit: Omnis palme in me non ferens fructum exciditur, et in ignem mittitur. — Magna tribula-

9 Psal. xciv, 2. 10 Psal. xxxix, 7. 11 Psal. l, 18, 49. 12 Joan. xv, 2.

VARIÆ LECTIONES.

9 B ἀπολαύονται. 10 τ. αἰσχ. Des. apud LXX, existat autem in Hebr. 11 τῆ. Ed. prior habet τὸ. 12 Rec. lect. προσέχου. 13 Rec. lect. ἀξίου. σου, Deest apud LXX. 14 ἐν — αὐτῶν. Hebr. propter malitiam eorum. 15 καὶ ὁ πρ. B ὁ θεός. 16 ἐπ. βδ. Hebr. actio ejus est scelus multorum, a. eam multis commissum. 17 B ἐνδον. 18 B χορός. 19 ὠρ. — εἶδε. Hebr. videntem, pulchram fructu et forma. 20 περιτ. αὐτ. Hebr. contusionis magnæ. 21 Hebr. accendet. 22 ἐκκ. — βάλλεται. Rec. lect. l. c. αἶψα αὐτό. 23 μεγ. — ἐπὶ σέ. Des. in Hebr. et Compl.

tio super te : rami ejus inutiles facti sunt. » Bo nos enim fructus ferre noluerunt. Et ut ostendat non regem Babylonis potentem esse, sed seipsum illi pœnas infligere, hæc addit :

**Vers. 17.** *Et Dominus Deus exercituum, qui plantavit te, locutus est super te mala, pro malitia domus Israel, et domus Juda : quia fecerunt sibi hoc, ad irritandum me, cum suffitum adolerent Baali.* Ipse, inquit, qui te plantavit, præcidit ramos : tu vero in causa es, quæ non probos fructus, sed exitiales protulisti. In sequentibus autem **472** docet propheta, qualia commissuri sint in ipsum, et in Christum Dominum. In eo enim etiam illa adumbrata sunt.

**Vers. 18.** *Domine, demonstra mihi, et cognoscam.* Ipsa precatio testatur eum non illa solum referre, quæ in ipsum commissa erant ; alioqui nulla revelatione egebat ad perspicienda quæ tum fiebant, cum in eum admitterentur : revelatio autem præmonstrat futura : « Tunc vidi studia eorum. »

**Vers. 19.** *Ego autem, quasi agnus innoxius, qui ducitur ad victimam, non cognovi.* Istud « non cognovi » quadrat prophetæ, tristitia non speranti ; qui non diligenter attendebat Dominicis promissionibus, sed cum audisset : « Posui te hodie ut civitatem munitam, et ut columnam ferream, et murum æneum, arbitratus est se nequaquam molestia tentandum esse ». » Atqui sermo divinus non hoc pollicebatur, sed, vinces adversa. « Pugnabunt enim, inquit, tecum, et non prævalebunt adversus te : quia ego sum tecum, ut liberem te, dicit Dominus ». » Verum sermo secundum alium sensum Christo Domino convenit. Tanquam agnus enim, a. i. qui ducitur ad victimam, non novit quid passurus sit : et excepturus passionem, sequitur ducentes. « Quia cogitaverunt super me cogitationem, dicentes : Agite, mittamus lignum in panem ejus, et deleamus eum e terra viventium, et non commemoretur ultra nomen Illius. » Istud prophetæ omnino non convenit. Qui enim fieri poterat, ut lignum immitteretur in panem ? At Christo Domino sermo prophetiæ vel **473** maxime quadrat. Nam suum ipsius corpus panem appellavit : « Panis enim, inquit, quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita ». » Panem hunc ligno affixerunt, putantes se memoriam Illius esse extincturos. Dehinc propheta :

**Vers. 20.** *Tu vero, Domine exercituum, qui judicas juste, et probus renes et corda, videam ultionem tuam in eis. Quoniam ad te revelavi justificationem meam.*

† Supra 1, 18. † ibid. 19. † Joan. vi, 51.

#### VARIE LECTONES.

<sup>16</sup> ἡχρ. *Hebr.* frangent, s. depascent (propagines ejus). <sup>16</sup> Rec. lect. δ, τι, οὐκίσο ἵναιδε τοῦτο. <sup>17</sup> Κύριε — γνώσομαι. *Hebr.* Et Jehova votum fecit mihi, ut cognoscerem. <sup>18</sup> B αὐτόν. <sup>19</sup> B ἐγένετο. <sup>20</sup> ἄκ *Hebr.* (aut) nos. <sup>21</sup> B θύσασθαι. <sup>22</sup> πρ. B πρᾶξ. γάρ. <sup>23</sup> B παρηθήσεται. <sup>24</sup> δεῦτε — ἄρτ. αὐτοῦ. *Hebr.* perdamus lignum in virore suo. <sup>25</sup> B νομίσαντες. <sup>26</sup> εἶτα ὁ πρ. Des. in B. <sup>27</sup> ἐν αὐτ. Ita *Compl. Rec. lect.* ἐξ αὐτῶν